UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Altspanisch-gotische Rechte**

**Wohlhaupter, Eugen**

**Weimar, 1936**

Usatici von Barcelona, älteste Geschichte, sog. Usualia; etwa 1058.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69881](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-69881)

## USATICI BARCHINONAE

Ältestes Kernstück, um 1058<sup>1)</sup>)

1. Antequam usatici essent missi, solebant iudices iudicare, ut cuncta malefacta fuissent omni tempore emendata, si non potuerint esse neglecta, per sacramentum vel per battalliam vel per aquam frigidam sive calidam, ita dicendo: „Juro ego talis tibi tali, quod hec malefacta, que tibi habeo facta, sic ea tibi feci ad meum directum et in tuo neglecto, quod illa ego tibi emendare non debeo, per Deum Ihesum et hec sancta quatuor evangelia; et inde stetissem ad bellum vel ad unum ex supra dictis iudiciis aque frigide vel calide.“

2. Homicidium et cuguciam<sup>1)</sup>), que non possunt neglectari, sunt secundum leges et mores iudicata et emendata sive vindicata.

3. Cum dominus Raymundus Berengarii vetus, comes et marchio Barchinone atque Yspanie subiugator, habuit honorem et vidit et cognovit, quod in omnibus causis et negociis ipsius patrie leges gotice non possent observari, et eciam vidit multas querimonias et placita, que ipse leges specialiter non observabant vel iudicabant, laudo et consilio suorum proborum hominum, una cum proidentissima et sapientissima conjuge sua Adalmoda, constituit et misit usaticos, cum quibus fuissent omnes querimonie et malefacta, in eis inserta, districte et placitate et iudicate atque ordinate seu eciam emendate vel vindicate. Hoc enim fecit comes auctoritate Libri

<sup>1)</sup> Text nach D'Abadal und Balló Taberner. Vgl. auch Einleitung S. LII ff.

<sup>2)</sup> Schädigung an Leib, Ehre oder Vermögen ist nach Brocá S. 228 die Bedeutung des in seiner Herkunft unsicheren Wortes cugucia.

## Usatici von Barcelona

Ältestes Kernstück, um 1058

1. Bevor die Usatici erlassen waren, pflegten die Richter zu urteilen, daß alle Missetaten zu aller Zeit gebessert werden sollten — wenn sie nicht übergangen werden durften — (in einem Verfahren) mit Eid oder mit Zweikampf oder mit Kalt- oder Heißwasserprobe, wobei man so sprach: „Ich N. N. schwöre dir N. N., daß ich diese Missetaten, die ich dir zugefügt habe, so zu meinem Recht und dir zum Nachteil zugefügt habe, daß ich sie nicht zu bessern schuldig bin bei Gott Jesus und diesen heiligen vier Evangelien; und deshalb stehe ich dir zum Zweikampf oder zu einem von den oben genannten Gottesurteilen des kalten oder heißen Wassers.“

2. Totschläge und Schädigungen an Gesundheit, Ehre und Vermögen, die nicht übergangen werden durften, sind nach den Gesetzen und nach Gewohnheitsrecht gerichtlich abgeurteilt und gebessert oder geahndet worden.

3. Als der Herr Raimund Berengar, der Alte, Graf und Markgraf von Barcelona und Unterwerfer Spaniens, sein Lehen bekommen und gesehen und erkannt hatte, daß nicht in allen Rechts- sachen und Geschäften seines Vaterlandes die gotischen Gesetze beachtet werden könnten, als er auch auf viele Klagen und Rechts- händel aufmerksam geworden war, welche diese Gesetze nicht besonders beachtet und geregelt hatten, da erließ und verkündete er mit Billigung und Rat seiner erprobten Leute zusammen mit seiner sehr klugen und weisen Gemahlin Adalmodis die Usatici; nach diesen sollten alle Klagen und Missetaten, die darin behandelt waren, gesondert, geregelt, beurteilt und geordnet werden oder auch gebessert und geahndet. Das aber tat der Graf kraft des Buchs

Libri Judicis qui dicit: "Sane adhibende sint leges, si justa novitas causarum exigerit, principalis electio licenciam habebit.<sup>1)</sup> Et potestatis regie discrecione tractetur, qualiter exortum negocium legibus inseratur.<sup>2)</sup> Sola vero potestas regia erit in omnibus libera, qualemcunque jusserit in placitis inserere penam.<sup>3)</sup>" Et usatici quos misit ita incipiunt.

4. Hec sunt usualia de curialibus usibus, quos constituerunt tenere in omni eorum patria tempore, dominus Raymundus Barchinone vetus comes et Adalmodis ejus conjux, assencione et clamore illorum terre magnatum, videlicet: Poncii vicecomitis Gerunde, Raymundi vicecomitis Cardone, Udaldardi vicecomitis Barchinone, nec non Gondebardi de Bissaura et Mironis Gilaberti et Alamandi de Cervelione et Bernardi Amati Clarimontis et Raymundi Montiscatani et Amati Eneas et Guillermi Bernardi de Caralt et Arnaldi Mironis Sancti Martini et Arnaldi Mironis de Tost et Hugonis Dalmacii Cervarie et Guillermi Dapiferi et Jaufredis Bastonis et Renardi Guillermi et Guiberti Guitardi et Umberti de Iphis Accutis, et Guillermi Marchi et Bonifilii Marchi atque Guillermi Borrelli judicis.

Ut qui interfecerit vicecomitem vel vulneraverit sive in aliquo loco deshonoraverit, emendet eum sicut duos comitores, et comitorem sicut duos vasvessores.

5. De vasvessore, qui quinque milites habebit, per mortem ejus emendentur LX uncie auri cocti, et per plagam XXX.

<sup>1)</sup> Vgl. L. Vis. Vulgata II, 1, 14; dort adiciendi statt adhibendae.

<sup>2)</sup> L. Vis. Vulgata II, 1, 13.